que disciplina a matéria de licitações e contratos na Administração Pública.
CLÁUSULA II – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da Cláusula Quarta – Do Valor do
Contrato, do Contrato nº 144/2024/FUMPAC, a fim de retificar o valor global
originalmente consignado de R$ 10.457.162,50 (dez milhões, quatrocentos e cinquenta
e sete mil, cento e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) para R$ 20.914.325,00
(vinte milhões, novecentos e quatorze mil, trezentos e vinte e cinco reais),
compatibilizando-se, assim, o montante contratual com a vigência de 24 (vinte e quatro)
meses, estabelecida na Cláusula Segunda do contrato.

Parágrafo Único: A partir da assinatura deste instrumento serão incorporadas à cláusula
alvo de alteração a seguinte redação:

a) Cláusula Quarta – “Do preço, dos critérios de medição, das condições de
pagamento e do equilíbrio econômico-financeiro”
“O valor total do presente contrato é de até R$ 20.914.325,00 (vinte milhões,
novecentos e quatorze mil, trezentos e vinte e cinco reais), correspondente ao
período de vigência de 24 (vinte e quatro) meses, conforme detalhamento de preços
unitários e total discriminados no contrato e 1º Termo Aditivo”

CLÁUSULA III - ELEMENTOS INTEGRANTES
Integram o presente Termo Aditivo:
- Solicitação